
CONSEIL REGIONAL RAPPORT no CR 62-05 

a?KEFI:CTURE DE L A  R E c l ~ f u  

DELIBERATION Ne CR 64-05 
DU 14 DECEMBRE 2005 

RELATIVE A LA POLITIQUE REGIONALE 
- DU LOGEMENT EN ILE-DE-FRANCE 

LE CONSEIL REGIONAL D'ILE-DE-FRANCE 

Le code général des collectivités territoriales ; 
Le code de la construction et de l'habitation dont notamment les articles L. 351-2, 
L. 411-2. L. 441-2 et R. 441-9-1 ; 
La loi no 98.657 du 29 jiiillet 1998 modifiée relative à la lutte contre les exclusions ; 
La délibérationno CR 51-89 du 8 décembre 1989 créant une aide pour le logement 
des personnes les plus démunies modifiée par l'article 14 de la délibération no CR 47- 
9 2  du 24 novembre 1992 et par délibération no CR 18-94 du 2 juin 1994 ; 
La délibération no CR 85-43 du 11 décembre 1985 accordant une aide régionale aux 
copropriétaires-occupants d'immeubles construits avant 1948 ; 
La délibération no CR 17-94 du 2 juin 1994 portant approbation des orientations sur la 
politique régionale du logement ; 
La délibération no CR 19-94 du 2 juin 1994 portant modification de I'aide aux 
copropriétaires-occupants ; 
La délibération no CR 20-98 du 26 juin 1998 relative à l'intervention de la Région en 
faveur de la lutte contre le saturnisme ; 
La délibération no CR 23-98 du 26 juin 1998 relative à I'aide régionale à la 
réhabilitation du patrimoine locatif social HLM ou assimilé ; 
La délibération no CR 43-99 du 14 octobre 1999 portant approbation des nouvelles 
actions de la politique régionale du logement en faveur du parc social et du parc 
privé ; 
La délibération no CR 10-01 du 5 avril 2001 portant sur la mise en œuvre du contrat 
de plan et adaptations de certains dispositifs de I'aide régionale au logement ; 
La délibération no CR 59-01 du 13 décembre 2001 relative à la mise en œuvre de la 
convention foncière signée avec I'Etat et aux aménagements techniques des aides 
régionales au logement. notamment son article 10 ; 
La délibération no CR 03-04 du 30 avril 2004 relative aux délégations de pouvoirs du 
Conseil régional à la commission permanente ; 
La délibération no CR 15-04 du 25 juin 2004 relative à la création d'un établissement 
public foncier en Ile-de-France ; 
La délibération no CR 55-04 du , 15 décembre 2004 relative à la création d'un 
établissement public foncier en Ile-de-France - Bilan de Iô concertation et 
actualisation du mandat ; 
Le règlement budgétaire et financier de la Région Ile-de-France ; 
Le rapport no CR 64-05 présenté par Monsieur le Président du conseil régional d'lle- 
de-France ; 
L'avis émis par la commission du logement et de l'action foncière ; 
L'avis du conseil économique et social régional du 8 décembre 2005; 



CONSEIL REGIONAL 2 RAPPORT n' CR M-05 

Considérant que l'action publique en matière de logement a pour objectif de favoriser une 
offre de logement qui, par son importance, son insertion urbaine, sa diversité de statut 
d'occupation et de répartition territoriale est de nature à assurer la liberté de choix, pour 
toute personne, de son mode d'habitation, 

Considérant l'inadaptation du plan de cohésion sociale de I'Etat pour favoriser le 
développement d'une offre de logements suffisante et diversifiée, répondant à la demande 
constatée en Ile-de-France, 

Considérant que I'Etat ne prend pas toutes les mesures nécessaires pour que toutes les 
communes respectent les obligations posées par la loi en matière de logements sociaux, 

Considérant que I'lle-de-France connait une crise du logement sans précédent dans 
toutes ses composantes, dont les répercussions touchent le parc social comme le parc 
privé, le logement locatif comme l'accession à la propriété, 

Considérant que l'échec de I'Etat en Ile-de-France se caractérise notamment par un écart 
important entre les réalisations et les objectifs du schéma directeur de I'lle-de-France, 

Considérant l'accentuation des phenomènes de ségrégation urbaine et spatiale en Ile-de- 
France, 

Considérant que, devant cette situation et comme la loi lui en donne la possibilité, le 
Conseil régional a décidé de développer depuis plusieurs années une politique 
volontariste d'aide à la création de logements locatifs sociaux, très sociaux et 
intermédiaires mais aussi des actions complémentaires en faveur du logement des 
étudiants, des jeunes et des apprentis, des copropriétés en difficulté et de la réhabilitation 
du parc social, 

Considérant qu'en Ile-de-France, toute mesure engagée en faveur du logement doit être 
appuyée par la mise en place d'une agence foncière ayant vocation à intervenir en 
partenariat avec les autres collectivités territoriales et leurs groupements, sur le territoire 
régional, 

Considérant la nécessité d'accompagner la réhabilitation des logements locatifs sociaux 
dans et hors des périmètres d'intervention de l'Agence nationale de rénovation urbaine. 

Considérant le devoir de solidarité envers les Franciliens victimes de la crise du logement 
liée à une offre insuffisante et mal répartie sur le territoire, 

Considérant les vœux formulés par la charte de Clichy-sous-Bois élaborée par les 
organisateurs du colloque du 7 décembre 2004 sur les copropriétés en difficulté, dont la 
Région est signataire. 

Considérant que la diminution du risque d'exposition infantile au plomb est l'une des 
quatre priorités d'intervention sanitaires en Ile-de-France, 

Deliblcgement amendée (2).doc 



CONSEIL REGIONAL 3 RAPPORT n' CR 64-05 

Considérant la nécessité d'une meilleure prise en compte, dans le cadre de vie 
quotidienne des Franciliens, de préoccupations de nature environnementale, de la 
nécessité d'agir pour le développement durable et d'une meilleure adaptabilité de l'habitat 
à l'évolution des ménages, au vieillissement de la population et aux handicaps, 

Considérant les enjeux, en termes d'aménagement du territoire dans le cadre de 
l'élaboration du futur schéma directeur, ae la question du logement tant en termes de 
volume de production, avec un objectif de 60.000 logements sociaux et privés par an, que 
de répartition de l'offre pour réduire les inégalités territoriales. maîtriser l'étalement urbain 
et offrir un cadre de vie harmonieux dans chacun des territoires de I'lle-de-France, 

Considérant ainsi la nécessité de promouvoir une densification de qualité de 
l'aménagement, notamment en première couronne, dans les anciennes villes nouvelles et 
dans les pôles urbains déjà constitués de grande couronne, en assurant les liens 
habitaffemploi et habitat/ transports, 

Considérant qu'il convient par conséquent, pour la Région, de poursuivre et renforcer son 
effort en matière de logement dans les domaines définis ci-dessous, dans la limite des 
crédits annuellement inscrits au budget. 

Considérant, conformément aux objectifs retenus pour l'élaboration du futur schéma 
directeur, que l'intervention régionale a pour objet de favoriser une répartition diffuse et 
équilibrée des logements au sein des zones urbanisées, ou proches de celles-ci, et 
disposant d'une bonne desserte en moyens de transports collectifs, dans la volonté de 
réduire les inégalités sociales et territoriales, 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

Titre liminaire 
Article 7 : 

Prend acte de la lettre du Premier ministre en date du 2 décembre 2005 annonçant la 
création d'un établissement public foncier régional et d'un ou plusieurs établissements 
publics départementaux pour les départements qui le souhaitent, et fixant leur création 
avant la fin du premier trimestre 2006. 

Mandate le Président du Conseil régional d'lle-de-France pour n€gocier les modalités de 
mise en ceuvre, sur les bases de la délibération du 25 juin 2004 modifiée par la 
délibération du 15 décembre 2004. 

Titre I 
Conventions régionales pour la production de logements 

locatifs sociaux 

Article 2 : 






















































































